X. Et patet quantum blasfemant privati prepositi, qui ex scriptura vel lege ecclesie vendicant sibi istam obe-  
dienciam. Sicut enim baptisant religionem et ordinem,  
sic et obedienciam, et professionem, et alia quibus exec-  
ecant subditos. Saul enim in lege veteri et omnis fidelis sub pena dampnacionis debet taliter obediare;  
sed procul hoc ab obediencia adinventa. Debet enim 15 secundum religionem Christi quilibet fidelis obediare cuilibet; et melior debet esse obediencior, cum deus obedit creaturis, ut patet ex fide scripture (Josue X), et alibi diffuse prosequeutus sum.

It is blasphemy  
for a man to  
claim such  
obedience.

A 43<sup>b</sup> Et preter istam religiosam obedienciam est dare obe-  
dienciam privatam ex voto vel pacto, | qualiter uxor obedit marito et subiectus suo episcopo. Et ista obe-  
diencia nec valet nec est servanda, nisi de quanto preparat ad priorem obedienciam debitam legi dei.  
Ideo, ut diffuse exposui, virtute istius obediencie, tene-  
tur subditus in casu rebellare contra iniustum prepo-  
situm, ut virtute istius obediencie Paulus in facie re-  
Gal. II. 11 stitit Petro, quia reprehensibilis erat, ut dicitur ad II. Gall. II. Et sic episcopi et omnis populus debet resistere Y. pape symoniaco vel prelato tali concorditer; cum obe-  
diencia debita deo sit infinitum pocior, nec est ser-  
vanda inferior obediencia, nisi de quanto instrumen-  
tatur per illam ad destruendum vicia et virtutum plan-  
taria inserendum. Quod si prelatus preficitur secun-  
dum leges regis superbie ut fratres suos excellat im-  
35 perio et ut prospere ac voluptuose vivat in seculo;  
B 54<sup>a</sup> tunc, secundum predictam le gem beati Gregorii, obediencia talis, si aliquid concupiscentie de suo ha-  
buerit, nulla est, eciam si prospera subiecto preceperit: For the will of  
quia non valet nisi de quanto fit deo ad perficiendum  
40 quod ipse precipit.

Religious  
obedience is  
only due to  
God; private  
obedience, due  
to man, ought  
to obtain only  
so far forth as  
it is an auxiliary  
to the first.

There are cases  
when, like Paul,  
the subject  
ought to 'resist'  
his superior.  
For instance,  
in the case of  
a simoniacal  
Pope or Bishop.

Obedience in  
such a case is  
without merit,  
even if the  
command is for  
the good of the  
subject.

For the will of  
God ought to  
be first  
considered.

2. veritas. 9. ex lege E; ib. usurpant seu vend. B. 17. obeditiv E;  
ib. creature E. 27. ut dicitur ad deest EF. 31. inferiori E.  
31. 32. ministratur D. 34. et pro ut F. 38. et pro eciam E.  
39. sit BDE. 40. ad quod ipse precepit perficiendum B.

Et patet quod religione secundum tradiciones hominum declinante ad seculum, periculosum et stultum est religiosum cuiunque preposito, qui successerit pro suo perpetuo obligari. Nam vir ex voto non copulatur uxori simplici, nisi contractus in suo inicio fuerit con-

As a husband sonus legi dei: igitur multo magis non obligaret se sic cannot be joined cece et infundabiliter multis uxoribus. Et multo evi- to one wife, dencius | prudencia serpentina horreret religiosum obli- A 43<sup>e</sup>  
unless the gari sic stulto preposito, quod faciat quicquid ipse  
contract is mandaverit; quod posset bene fieri, quia sic solveretur 10  
according to God's law; and many wives: so religio ex eleccióne stulta et culpabili minus boni;  
the religious cannot be bound to obey whatever a superior may order him. meriti minus proficere, subditus dicitur postponere  
An ignorant melius quod deus precipit. 15  
superior commands what is not good for his inferior, and the latter has to believe that by obedience it becomes good, because commanded.  
If so, the superior needs the infallibility of God.

Et ultra blasfeme garritur, quod virtute sompniate obediencie sit melius subdito quicquid prelatus precepit. Et tunc indubie est impeccabilis sicut deus, quia facillime peccare poterit in ducatu huiusmodi gregis sui. Ideo cecantur multi de melioracione me- 20 riti ex mandato prepositi vel ex voto; nam si secularis ex tanto fervore caritatis meruerit, ad quod est sepe extra religionem inventam disposicior, tam laudabiliter vivit et securus extra talem ordinem sicut intra.

That obedience sometimes happens to render good service is no objection. Patet ex gestis apostolorum et lege dei, que istam 25 cautelam subticiunt, nec obest quod | talis observancia B 55<sup>a</sup> quandoque prodest per accidens cum deus aliter non sineret ipsam esse.

2. declinantes E. 3. successerit taliter BE. 4. non copulatur *deest* E. 5. dei *deest* D; *ib.* ergo E. 10. potest E. 11. culpabiliter B. 12. integrato E. 16. et fuit B. 17. subiecto E. 18. peccabilis CD. 22. ex toto F. 23. dispositus E; dispositionem B. 24. infra EF. 26. subiectum C; substituit EF.

## CAPITULUM SECUNDUM.

### De Symonia Religiosorum.

Restat videre ulterius si in religione exproprietaria possunt esse symoniaci, sive apostate. Nec dubium quin illud contingit crebrius, licet apostasia sit mundo abscondita; oportet enim primum apostatam cum bono religionis apostasiam absconditam subtilius commiscere, cum scola sua crescit continue in subtilitate malicie.

Suppono autem quod loquamur de religione et apostasia conformiter legi dei; ut dicunt habitus tales simpliciter quo ad deum. Alia autem sunt nominetenus talia et non simpliciter, cum variantur secundum humana iudicia, et multiplicantur secundum hominum fantasias. Secundo suppono quod apostasia committitur, quandounque quis in mortali peccato ceciderit; quia semper tunc dirumpens religionem domini retrocedit; et hoc sonat apostasiam, ut dicunt grammatica et decretum 26, questione ultima, capitulo “*Non obserretis.*” Quamvis autem omnis apostasia sit gravis in homine, tamen apostasia in religiosis et specialiter in expoprietarie viventibus est deo et ecclesie magis odibilis, quia ubi votum strictitudinis vite est deo solemnius et mundo patencius apostatatur gravius.

Et istis duobus suppositis intendo procedere, non secundum vaticinium Hildegardis vel fabulas, sed secundum fidem scripture et secundum possibilitatem latovie apostasis. Et sic neminem accusabo, sed dicam

Can there be simoniacs and apostates in a ‘religion’ in which possession is not allowed? There can be, and there are, but in a hidden manner.

Before proving this, the author notes:

First, that he is speaking of apostasy according to the meaning given to the word in God's law, not in man's.

And, second, that every mortal sin, being a backsliding, is an apostasy.

1. De symonia religiosorum *deest* ABDEF. 5. apostasiam E.  
8. q. apostata F. 14. peccato *deest* F. 16. grammatici B. 17. capitulo *deest* F. 21. striccius E. 24. Eldegaris ACD; Hildegardis F.  
26. sic *deest* E.

24. St. Hildegard (1098—1179) abbess of St. Rupert, near Bingen. For life and works, see the whole of t. 197 of Migne's edition of the Fathers. Her correspondence (145 letters) illustrates the state of the Church at the time. The Lollards often quoted her. See Matthew, W.'s E. W. pp. 11, 492; Buddensieg, W.'s Pol. Works, vol. I, p. 67; Trialogus p. 338. — She also wrote three books of visions, an account of ten other visions, and a curious work on Natural Science.

<sup>2<sup>nd</sup></sup> Conditiones modos quibus contingit apostatare et annexam conditionem: si frater sic graditur, tunc est in lata via | B 55<sup>e</sup> non one, but pointing out the apostate; ut conscius per dei gratiam resipiscant.

of an apostate: Potest autem totum genus apostasie fratrum reduci ad septenarium quem Salomon recitat Prov. 6<sup>to</sup>, et 12—14 recitatur in principio huius: *homo, | inquit, apostata, vir A 44° inutilis*, ubi primo notatur terrena fragilitas retrocedens, dum dicitur: homo apostata; et secundo adiungitur primus gradus apostasie, dum dicitur: vir inutilis; et tertio coniungitur unio fortitudinis malicie, dum vocatur vir. <sup>10</sup>

<sup>1<sup>st</sup></sup> *Frailty of man denoted; homo apostata — backslider.* Sicut enim tota ecclesia est unus homo et persona Prov. muliebris fortis, ut patet Prov. 31, sic tota multitudo XXXI. <sup>10—31</sup> <sup>2<sup>nd</sup></sup> First degree: apostatarum est una persona virilis, contra naturam uxori dyaboli et ex fragilitate terre faciliter in preceps graditur.

The first sin of apostasy is a sin of omission; for one cannot do wrong without omitting to do right. This is the 'foot of pride' of the Psalmist, and the 'beginning of pride' of Ecclesiasticus. And this omission is signified by the word *inutilis*. The order of Friars was instituted to make up for the defects of Prelates, and to revive the life of apostles. That is their first duty. If deficient in that, no matter what else they do, they are simoniaics and apostates.

The devil does his utmost to discourage; and therefore Christ gave for our encouragement the parable of the talents. Primum igitur peccatum apostasie est peccatum obmissionis. cum impossibile sit hominem peccatum comittere, nisi prius omittendo peccaverit, ut suppono Psalm. ex declaratis alibi. Ideo vocatur in psalmo 35, "Pes XXXV, superbie." "Non veniat michi, inquit, pes superbie, et manus peccatoris non moveat me." Pro illo adduci potest illud Ecclesiastici "Inicium superbie hominis apostolus Ecclesiasticus 14, stotare a deo." Ista autem omissio exprimitur per hoc quod apostata est persona inutilis. Constat quidem B. quod totus ordo fratrum subintroductus est in ecclesiam ut suppleat defectus prelatorum et evagancium clericorum et per consequens ut vitam apostolorum resuscitet in vita et opere. Quod si fuerit in officio isto inutilis, quis dampnabilius apostotat omittendo, dico, evangelizare et veritates evangelicas verbo et opere declarare, et usque ad mortem, si opportet, defendere. Hoc igitur est primum fratrum officium, quo omisso sequitur totum residuum esse inutile, quia B 55<sup>e</sup> quicquid oraverint vel ministraverint, ex crimen symonie et apostasie nocet ecclesie. Symonia dico, quia apostolicam dignitatem vendunt pro lucro tempore rali abieco pro quo recorditer ita tacent. Unde quia dyaboli est primo detergere milites Christi inducendo Matth. 25, recordiam, ideo Christus Math. X<sup>o</sup> animavit eos ex XXV, similitudine sui et augmento meriti ac ex pena servata servo inutili ad fiducialiter predicandum. <sup>40</sup>

3. celerius resipiscant EF. 8. dicit E. 9. vir *deest* EF. 10. connectitur E; annectitur B. 10. hominem *deest* E. 18. orature E. 19. "Non—pes *deest* E. 21. Eccles. ABII; ib. hominis *deest* E. 22. per hoc *deest* E. 24. est *deest* C. 25. suppleatur B. 28. omittendo omitendo CF. 38. M<sup>o</sup> 10, et alibi BF; ib. et alibi generaliter *pro* animavit E.